Đền Lộng Khê
được xây dựng trong cảnh quan
tuyệt mỹ tứ cổ cảnh Lộng Khê
của huyện Phụ Dực xưa. Tổng
thể kiến trúc đền Lộng Khê
khá rộng lộ rõ vẻ uy nghi của
ngôi đền thiêng. Kiến trúc nghệ
thuật chủ đạo là điêu khắc gỗ
và đá tinh tế. Theo sử liệu, tòa
Đại Bái của đền Lộng Khê được
dựng lại vào năm Bảo Đại thứ 3
(1933) do tri huyện Phụ Dực là
Phạm Gia Khánh đứng ra hưng
công, cúng 15 đồng tiền Đông
Dương và đôi câu đối. Mang
đậm phong cách kiến trúc thời
Nguyễn do vậy kiến trúc 5 gian
tòa Đại Bái được xây dựng bề
thế và oai nghiêm tạo nên vẻ
tráng lệ của ngôi đền thiêng.